
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA n. 1 del 08-01-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MANZANO 

 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

 
COPIA 

 

S e r v i z i o  SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 1 del 08-01-2024 
 
 
 

Oggetto:  INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 
1.4.1 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - PROGETTO "ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI" "CITTADINO ATTIVO" MODIFICA AI SENSI 
DEL DECRETO N.35/2023-PNRR DI DATA 21.02.2023 DEL 
DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DEL 
PROGETTO FINANZIATO CON DECRETO DI FINANZIAMENTO N.135-
1/2022-PNRR - CODICE CUP ASSEGNATO F91F22003590006 - CODICE 
CIG SIMOG ASSEGNATO 9681378DDA - DETERMINAZIONE DI PRESA 
D'ATTO DELLA MODIFICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
nominato con decreto sindacale n.5 di data 13.01.2023 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 
"finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" 

 
 

PREMESSO 
- che questa Amministrazione Comunale ha presentato domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” “Comuni Settembre 
2022” –finanziato dall’Unione Europea – “NextGenerationEU”; 
- che con nota acquisita al protocollo comunale in data 04.01.2023 e registrata al n°144, la Pa 
Digitale spa comunicava l’avvenuta assegnazione del contributo all’Amministrazione Comunale di 
Manzano;  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA n. 1 del 08-01-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MANZANO 

- che nel termine previsto di cinque giorni è stato acquisito e comunicato il CUP assegnato: 
F91F22003590006; 
- che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale - di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “avviso Misura 
1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Settembre 2022”, finestra temporale 
n°01 dal 19/09/2022 al 04.11.2022, n°135 – 1/2022 PNRR, al Comune di Manzano è stato destinato 
un finanziamento pari a €uro 155.234,00, codice CUP F91F22003590006 (posizione n°63 della 
graduatoria); 
 
PRESO ATTO del Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023 del Dipartimento per la 
trasformazione digitale, recante “modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 
1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazione 
progettuali delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la 
trasformazione digitale”; 
 
RICHIAMATA la determinazione di questo Servizio n.11 del 16.03.2023 con la quale è stata 
affidata la realizzazione del progetto riguardante “Intervento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” 
M1C1 PNRR Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, Misura 1.4.1 - progetto 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO DEI SERVIZI PUBBLICI – CITTADINO ATTIVO” tramite 
MEPA, mediante trattativa diretta, alla ditta Accatre srl (Partita IVA e Codice Fiscale 
03805200270) avente sede in viale della Stazione, 4 a Marcon (VE), per l’importo complessivo di 
€uro 103.579,22, IVA inclusa (di cui €uro 84.901,00 di imponibile ed €uro 18.678,22 per IVA al 
22%); 
 
RILEVATO 
- che nella domanda di partecipazione all’Avviso Misura 1.4.1, successivamente finanziata con 
Decreto n.135-1/2022-PNRR (atti sopra citati), tra i servizi era stato indicato “RICHIEDERE 
PERMESSO PER PASSO CARRABILE”  
- che successivamente alla domanda di candidatura il servizio di “richiesta del permesso per passo 
carrabile” è stato inserito dalla Regione Friuli Venezia Giulia nella piattaforma regionale 
SUAP/SUE FVG; 
- che l’utilizzo della suddetta piattaforma regionale risulta obbligatoria e pertanto si è rilevata la 
necessità di sostituire il servizio indicato; 
 
FATTO PRESENTE che questo Ente ha provveduto a una ricognizione dei servizi, individuando 
il “PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI” quello con le caratteristiche 
maggiormente rispondenti a quanto previsto dal decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 e alle 
necessità del Comune; 
 
DATO ATTO  
- che questo Comune ha chiesto, tramite il portale PA Digitale 2026, la modifica al progetto nel 
rispetto di quanto previsto nel Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante “modifica degli 
Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del 
PNRR per l’ammissibilità  di istanze di variazione progettuali delle domande finanziate a valere 
sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale”, per impossibilità 
sopravvenuta per causa non imputabile all’Ente; 
- che la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è stato 
concesso; 
- che la soluzione proposta corrisponde in linea teorica a un ammontare del lump sum almeno pari 
a quello calcolato sulla base dell’originaria domanda; 
- che la modifica richiesta, le motivazioni e i servizi scelti in sostituzione di quelli divenuti 
impossibili, sono espressamente indicati nella tabella seguente: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA n. 1 del 08-01-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MANZANO 

 
SERVIZIO DA SOSTITUIRE INDICAZIONE DEL CASO DI 

IMPOSSIBILITA’ 
SOPRAVVENUTA 
(non imputabile all’Ente) 

NUOVO SERVIZIO 

RICHIEDERE PERMESSO PER 
PASSO CARRABILE 

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico: legge 
regionale 10 luglio 2020 n.14 
testo vigente dal 16.07.2020 - 
Verificato che il servizio è stato 
inserito in SUAP/SUE FVG 
successivamente alla domanda di 
candidatura, che l'utilizzo di tale 
piattaforma regionale risulta 
obbligatoria, si chiede la 
possibilità di sostituire il servizio 
indicato 

PRESENTARE DOMANDA PER 
BONUS ECONOMICI 

 
RITENUTO di precisare che la variazione della domanda non conduce alla modificazione 
dell’originario decreto di finanziamento, né determina una variazione dell’importo del lump sum 
già assegnato a questo Ente tramite decreto di finanziamento; 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli dell’Avviso a valere sul PNRR – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – MISURA 1.4.1: 
- l’art. 11 “Obblighi del soggetto attuatore”, comma 1 lettera g) che dispone l’obbligo di “dare 
piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 
dall’Allegato 2”; 
- l’art. 13 “Modalità di erogazione e rendicontazione”, comma 5 che prevede “il Dipartimento, 
verificata la corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati,  
- l’art. 14 “Variazione di progetto” riguardante le disposizioni relative alle modifiche dei progetti; 
 
PRESO ATTO della comunicazione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, giunta al 
protocollo di questo Ente il 12.12.2023 al n.20088, con la quale si confermava la correttezza 
dell’invio dell’istanza di modifica e l’effettività della stessa; 
 
RILEVATO che è in essere il contratto con la ditta ACCATRE SRL (Partita IVA e Codice Fiscale 
03805200270), affidataria del servizio di realizzazione della misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici – Cittadino Attivo”, stipulato in Mepa (trattativa n.3461084), (determinazione 
n. 11 del 16.03.2023); 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra, di chiedere la modifica contrattuale al fornitore 
esclusivamente per la parte riguardante l’adeguamento del servizio, al fine di rendere efficace la 
variazione introdotta e garantire quanto necessario al raggiungimento degli obiettivi previsti 
dall’Avviso Misura 1.4.1, mantenendo invariato l’importo del contratto, 
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta variazioni agli importi accertati e impegnati; 
 
PRECISATO che: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA n. 1 del 08-01-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MANZANO 

- il DURC online, protocollo INAIL_40572679 del 02.10.2023, con scadenza 30.01.2024, è 
regolare; 
- il CIG SIMOG assegnato all'intervento di cui al presente atto è: 9681378DDA; 
- il CUP assegnato all'intervento di cui al presente atto è: F91F22003590006; 
- che la ditta Accatre srl si è impegnata a rispettare le clausole del codice di comportamento del 
Comune di Manzano e che il rapporto nascente anche dal presente provvedimento si risolverà di 
diritto per mancato rispetto dello stesso; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.83 del 14.06.2021 con la quale è stato 
nominato Responsabile della Transizione al Digitale (RTD) la Titolare di posizione organizzativa 
del Servizio affari istituzionali, segreteria, dr.ssa Albarita Sabot; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è la Titolare di posizione organizzativa 
del Servizio affari istituzionali, segreteria/ Responsabile della Transizione al Digitale (RTD), dr.ssa 
Albarita Sabot; 
 
TENUTO CONTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n°241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016, non si ravvisano situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale, in capo al Titolare di Posizione Organizzativa; 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATI 
- gli articoli 107, 179, 183, 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 
- lo Statuto comunale; 
- Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con deliberazione Consiglio 
comunale n.49 del 28.11.2023 e successivamente integrato con deliberazione Consiglio comunale 
n.56 del 28.12.2023; 
- il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione Consiglio comunale 
n.57 del 28.12.2023; 
- il Piano triennale per l’informatica del Comune di Manzano, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n.71 del 26.04.2023; 
 

DETERMINA 
 
di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 
 
1. di prendere atto dell’invio dell’istanza di modifica per il progetto Investimento 1.4 ‘Servizi e 
cittadinanza digitale’ - M1C1 PNRR Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – 
Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” e della comunicazione del 
Dipartimento per la trasformazione Digitale di data 12.12.2023, n.20088 di protocollo, con la quale 
si confermava la correttezza dell’invio dell’istanza e l’effettività della stessa; 
 
2. di chiedere la modifica contrattuale al fornitore, ditta ACCATRE SRL (Partita IVA e Codice 
Fiscale 03805200270), per l’adeguamento del servizio al fine di rendere efficace la variazione 
introdotta e garantire quanto necessario al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’Avviso 
Misura 1.4.1; 
 
3. di precisare che il presente atto 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA n. 1 del 08-01-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI MANZANO 

- non comporta variazioni all’importo del finanziamento; 
- non comporta variazioni al corrispettivo contrattuale per il servizio; 
 
4. di stabilire che copia della presente determinazione sarà inviata alla ditta Accatre srl, affidataria 
del servizio, che dovrà restituirla a questo Ente, sottoscritta dal legale rappresentante per conferma 
e accettazione a valere come addendum contrattuale; 
 
5. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente – 
Sezione Amministrazione Trasparente; 
 
6. di precisare che: 
- il CIG SIMOG assegnato all'intervento di cui al presente atto è: 9681378DDA; 
- il CUP assegnato all'intervento di cui al presente atto è: F91F22003590006; 
 
7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Titolare di posizione organizzativa/ 
Responsabile della Transizione al Digitale (RTD), dr.ssa Albarita Sabot; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to SABOT ALBARITA 
 Originale firmato digitalmente  

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
Manzano, li 08-01-2024 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA n. 1 del 08-01-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI MANZANO 

 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

 
Allegato Finanziario 

Visto Contabile 
 

S e r v i z i o  SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 1 del 08-01-2024 
 
 
 

Oggetto:  INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 
1.4.1 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - PROGETTO "ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI" "CITTADINO ATTIVO" MODIFICA AI SENSI 
DEL DECRETO N.35/2023-PNRR DI DATA 21.02.2023 DEL 
DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DEL 
PROGETTO FINANZIATO CON DECRETO DI FINANZIAMENTO N.135-
1/2022-PNRR - CODICE CUP ASSEGNATO F91F22003590006 - CODICE 
CIG SIMOG ASSEGNATO 9681378DDA - DETERMINAZIONE DI PRESA 
D'ATTO DELLA MODIFICA 

 
 
Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

 
Allegato Finanziario 

Visto Contabile 
 

S e r v i z i o  SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 1 del 08-01-2024 
 
 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA n. 1 del 08-01-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI MANZANO 

Oggetto:  INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 
1.4.1 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - PROGETTO "ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI" "CITTADINO ATTIVO" MODIFICA AI SENSI 
DEL DECRETO N.35/2023-PNRR DI DATA 21.02.2023 DEL 
DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DEL 
PROGETTO FINANZIATO CON DECRETO DI FINANZIAMENTO N.135-
1/2022-PNRR - CODICE CUP ASSEGNATO F91F22003590006 - CODICE 
CIG SIMOG ASSEGNATO 9681378DDA - DETERMINAZIONE DI PRESA 
D'ATTO DELLA MODIFICA 

 
 
Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SEGRETERIA n. 1 del 08-01-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI MANZANO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicazione n. 7 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna 08-01-2024 
all'Albo Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti 
dall'art. 1, comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003 e vi rimarrà fino al 23-01-2024.-. 
 
Manzano, li 08-01-2024 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 SABOT ALBARITA 

 
 firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale depositato presso il Servizio SEGRETERIA (art. 18 del 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445).-. 
 
Manzano, li 08-01-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SABOT ALBARITA 

 
 firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 
 


